și aparțin diecezei noastre;
- Sunt lipsiți de mijloace;
- Au terminat cu succes anul școlar 1923/24.
- La acordarea acestor burse vor fi considerați în prima linie cei înrudiți cu fondatorul.

Petițiunile întrate după termen, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din șed. cons. scol. ținută în 2/15 Iulie 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Nr. 3091 Șc./1924.

Pentru conferirea unei burse de 300 Lei pe anul școlar 1924/25 din „Fundatiunea C. Nicolaevici“ se escrie concurs cu termen de 2/15 August a. c.

Petenții vor dovedi cu documente autentice, că:

1. sunt români de religie ort. și aparțin diecezei noastre;

2. sunt lipsiți de mijloace;

3. au absolvat cu succes anul școlar esperat și au purtare morală bună;

Preferiți vor fi cei ce vor putea dovedi, că sunt înrudiți cu fondatorul.

Petițiunile întrate după termen, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din șed. cons. școl. tin. în 2/15 Iulie 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Nr. 3092 Șc. ex 1924.

Din Donațiunea Reuniunii învățătorilor români dela școalele gr. or. române din dieceza Caransebeșului se vor acorda pentru anul școlar 1923/24 patru (4) stipendii de câte 150 Lei, la fii sau fice de învățători sau învățătoare, sau la orfani de ai acestora, de religiune ort.

Atestat dela primăria comunală despre starea materială a părinților.

Preferiți vor fi cei ce se înscriu la Institutul pedagogic diecezan din loc. Petițiunile întrate după termen sau neadjustate cu toate documentele înșirate mai sus, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută 2/15 Iulie 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Nr. 3093 Șc. ex 1924.

Pentru conferirea unei burse de 400 Lei din „Fundatiunea Stroescu“ pe a. școl. 1924/25 se escrie concurs cu termen de 2/15 August a. c.

Petenții vor înainta următoarele documente:

1. Extras de botez;

2. Atestat dela Oficiul parohial, că sunt înrudiți cu fondatorul, respective că aparține comunei Iablania;

3. Atestat dela finea anului școlar 1923/24.

Preferiți vor fi cei ce se înscriu la Institutul pedagogic diecezan, apoi în condițiuni egale, descendenții după erezii fondatorului și în a doua linie cei ce aparțin comunei Iablania.

În lipsa astorfel de reflectanți se vor lua în considerare cei ce sunt născuți în alte părți ale diecezei noastre.

Petițiile întrate după termen, nu se iau în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 2/15 Iulie 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Nr. 3094 Șc. ex 1924.

Pentru conferirea a două burse de câte 400 Lei (patru sute Lei) din „Fundatiunea Dimitrie Brumariu“ se escrie concurs cu termen de 2/15 August a. c.

Doritorii de a obține aceste burse, în sensul literilor fundaționale, au să dovedească cu documente originale:

Preferiți vor fi elevii Institutului pedagogic diecezan din loc.

Petițiile întrate după termen sau neadjustate cu documentele necesare, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 2/15 Iulie 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Nr. 3124 Șc./1924.

Pentru conferirea unei burse de 1000 Lei din „Fundatiunea în Domnul răposatului Dimitrie Peția și fiului său Ioan“ se escrie concurs cu termen de 2/15 August a. c.

Petițiunile vor fi adnotate cu următoarele documente:

1. Extras de botez, că petentul e de religiea ort. rom. și că aparține și de prezent diecezei Caransebeșului;

2. Certificat de anul școlar expirat;

3. Atestat de paupertate dela primăria comunală vidimat de oficiul parohial.

Preferinți vor fi cei născuți în orașul Caransebeș, apoi cei născuți pe teritoriul fostului reșiment conf. rom. bân. Nr. 13 și cari studiază la Institutul pedagogic diecezan din loc.

Petițiunile intrate după termen, nu se iau în considerare.

Caransebeș, la 3/16 Iulie 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu.

Să nu prea sporim numărul sfinților.

Față de încercarea unora de a susține, că în ceea ce privește învierșunarea cu care își apără și își propagă credințele, — și ucenicii socialismului ar fi vrednici să fie puși alături de mucenicii creștini de altă dată, — eu scriam nu de mult în altă parte:

Oficiu protopresbiteral din Bocșa-montană, adresate Comitetului parohial din *Terova*, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sft. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și oratorie, dar numai cu prealabila încunoștiințare a Prea On. D. protopresbiter, și nici la un caz în ziua de alegere.

Terova, din ședința comitetului parohial ținută la 16/29. Iunie 1924.

Iulian Bumbescu m. p. **Pavel J. Muntean** m. p.
președintele com. paroh. not. com. paroh.

În conțelegere cu mine:

Mihail Gașpar m. p.
protopresbiter.

3—1

Licitație.

Comitetul parohial ort. rom. din *Stamora-română*, plasa *Ciacova*, prin aceasta escrie licitație cu oferte închise, pentru darea în întreprindere a următoarelor lucrări dela biserica ort.

Condițiunile speciale, planul și devizul speselor se pot vedea în fiecare zi la oficiul parohial ort. rom. din *Stamora-română*.

Reflectanții nu-și pot forma spese de drum și viatec.

Stamora română, din ședința comitetului parohial, ținută la 30 Iunie (13 Iulie) 1924.

ss. **Gheorghe Clecan** ss. **Nicolae Todorescu**
preot, președinte. notar.

Nr. 249 exec. 1924.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul executor al judecătoriei de ocol din *Caransebeș*, în sensul §-lui 102 art. de lege LX din 1881 și în sensul §-lui 19 art.